
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 
 

COMUNE DI VESIME 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

AREA OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 29/10/2025 
 
 

 
 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER ACQUISIZIONE PORTALE IP 
e REDAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA PER AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE 
STUDIO ELETTROTECNICO Per.Ind. TORELLI s.s. - TORELLI 
Alessandro & Augusto - Corso A.Gramsci, n°15/B - 12100 CUNEO 
CIG B8DCFD4F83 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio 
 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo 
politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa.  
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco 07/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Tecnico - Area Opere Pubbliche - di questo Ente.  
 
Visti e richiamati:  

- Il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale in data 27/12/2024; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed, in particolare, gli articoli 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  

- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;  

- il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il Decreto Legge n. 174/2012 e s.m.i.. Letti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 192 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 in forza del quale “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”.  

- l’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale sancisce che “1. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con 
la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 2. La concorrenza tra gli operatori economici 
è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. 
La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione 
delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena 
verificabilità. 3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli 
obiettivi dell’Unione europea.”. 

 
 Dato atto che:  

- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” a partire dal 1 gennaio 2024 ha acquisito 
efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici così come 
previsto dal D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

- tali disposizioni impongono alle stazioni appaltanti ed agli enti concedenti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici per 
qualunque importo utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da 
ANAC. 

 
 
PRESO ATTO che il comune di Vesime è intenzionato  

- a censire con geolocalizzazione tutti i punti luce comunali acquisiti da Enel Sole e di 
proprietà; 

- a creare la documentazione tecnica necessaria ad affidare in gestione gli stessi in maniera 
tale che su di essi vengano eseguite le verifiche di legge nonché regolamentate le varie 
manutenzioni; 

- che è quindi necessario procedere con la creazione di un Regolamento di Esercizio e del 
Capitolato da porre a base di gara; 

- che il servizio tecnico oggetto di affidamento è propedeutico all’adeguamento normativo 
degli impianti nonché alla creazione di una piattaforma informatica di gestione degli stessi, 
denominata LightingMap; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE è stato acquisito il codice CIG B8DCFD4F83; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere ad incaricare un professionista qualificato per la 
redazione di quanto sopra esposto; 
 
RICEVUTO il preventivo prodotto da parte dello STUDIO ELETTROTECNICO Per.Ind. TORELLI 
s.s. - TORELLI Alessandro & Augusto – con sede in Corso A.Gramsci, n°15/B - 12100 CUNEO, 
P.IVA 02117140042, per un importo di € 2.500,00, oltre oneri professionali ed IVA, per l’esecuzione 
delle opere in oggetto; 
 
PRESO ATTO che il sopracitato preventivo prevede le seguenti attività: 

1. Aggiornamento del censimento e geolocalizzazione (100 PL comunali ipotizzati)  
2. Assistenza per definizione Regolamento di Esercizio con ED e pratiche varie  
3. Assistenza per ridefinizione contratti forfettari e verifica contratti/POD  
4. Assistenza per redazione capitolato servizio di manutenzione impianti IP  
5. Attivazione piattaforma LightingMap GRATUITA 

 
PRESO ATTO che il Comune di Vesime opera a mezzo della piattaforma certificata TRASPARE, 
che dall’interrogazione della piattaforma “Registro Piattaforme Certificate” di ANAC 
(https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert ), risulta alla data odierna “CONFORME”; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del soggetto; 
 
VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva e sui flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
RITENUTO che il professionista sopra richiamato, possieda adeguata esperienza e competenza 
nel rispettivo settore professionale e considerando che l’offerta presentata, verificata secondo i 
disposti del D.M. 2016, risulta equa in rapporto ai compiti da svolgere; 
 
DATO ATTO che: 

- l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di €. 140.000,00 e, pertanto, non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti beni e servizi 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad €. 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto; 

- ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 
richiedono le garanzie provvisorie e definitive; 

- si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di assumere con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 
dell’articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023, decisione di contrarre per provvedere alla fornitura triennale 
di piattaforma di approvvigionamento digitale certificata da ANAC da stipulare mediante 
affidamento diretto ad operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
 
VERIFICATO di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023, obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a 
quanto sopra dichiarato. 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile 
del Settore 2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Tutto ciò premesso, il Responsabile del Settore “Tecnico” 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui 
all’art.3 della legge n. 241/1990 e smi; 

 
2. di affidare l’incarico per le prestazioni professionali, indicate sopra, all’operatore 

economico STUDIO ELETTROTECNICO Per.Ind. TORELLI s.s. - TORELLI Alessandro & 
Augusto – con sede in Corso A.Gramsci, n°15/B - 12100 CUNEO, P.IVA 02117140042, per 
un importo di € 2.500,00, oltre oneri ed IVA, CIG B8DCFD4F83 

 
3. di IMPEGNARE a spesa di complessivi € 3.172,00 (tremilacentosettantadue/00) a favore 

dell’OE STUDIO ELETTROTECNICO Per.Ind. TORELLI s.s come segue 
Soggetto C / R Anno Codice Voce Cap. Ar

t. 
Importo € 

STUDIO 
ELETTROTECNICO 
Per.Ind. TORELLI s.s.  

C 2025 01081 790 1 1 3.172,00 

 
del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 

4. di dare atto che: 
 l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia 
dettati dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente e 
le clausole negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso 
correlati; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento 
risulta esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato 
decreto legislativo; 

 trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 in tema di esecuzione 
anticipata del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 
1 dello stesso Decreto Legislativo; 

 ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 
richiedono le garanzie provvisorie e definitive; 
 

5. di precisare che l’operatore economico affidatario, con la firma del presente atto, accetta il 
contenuto dell’atto (ivi compresa la fissazione del termine di trenta giorni per il pagamento 
della fattura) e conferma quanto dichiarato circa il possesso dei requisiti di ordine generale 
e speciale (idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 
professionali) anche in materia di tutela della salute e di sicurezza nei luoghi di lavoro, 
l’impegno a rispettare quanto previsto dall’art. 11 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di principio 
di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore, inadempienze contributive e 
ritardo nei pagamenti, ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136 del 13/08/2010 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e 
forniture, impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o 
postali dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente affidamento, 
relativamente ai quali fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a 
operarvi, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e incompatibilità 
previste dal D.Lgs. n. 39 del 8 aprile 2013 e s.m.i. obbligandosi a comunicare alla Stazione 
Appaltante qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 
 

6.  attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, ad integrazione della lettera 
commerciale che verrà sottoscritta con l’operatore economico, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
clausole essenziali richiamate nel presente atto, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

7. Che le tempistiche contrattuali verranno definite a mezzo di apposito disciplinare 
sottoscritto tra le parti, e che in caso di mancata sottoscrizione dello stesso il presente 
affidamento di intende automaticamente annullato; 
 

8. di stabilire come il presente affidamento s’intenda gravato da clausola risolutiva espressa, 
nei casi di mancato adempimento da parte dell’affidatario degli obblighi previsti dai 
precedenti punti, di accertamento negativo dei requisiti e della regolarità contributiva e 
qualora l’affidatario esegua transazioni senza avvalersi di Istituti Bancari e/o della Società 
Poste Italiane S.p.A.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. i rendere noto e dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, nei limiti delle 
proprie competenze professionali, è l’Ing. Walter BORREANI, in qualità di Responsabile 
del Servizio Tecnico – Area Opere Pubbliche - del Comune di Vesime ; 
 

10. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 
 

11. di precisare altresì che alla liquidazione della spesa in oggetto si provvederà con successivo 
provvedimento, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità 
della prestazione resa, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

12. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

13.  di trasmettere il presente provvedimento: 
 al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 ai Responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di 

competenza; 
 alla Ditta incaricata che dovrà restituirlo firmato per presa visione e completa 

accettazione di tutti i termini contrattuali previsti e contenuti nel presente atto; 
 

14. disporre l’adempimento agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza 
amministrativa, di cui agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 
 

15. di stabilire che con la pubblicazione della presente determina deve intendersi assolto 
l’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 50, co. 9, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. Walter BORREANI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 

pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 

02/11/2025 al 17/11/2025 . 

 

Vesime, li 02/11/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ON LINE 
F.to: Ing. Walter BORREANI  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Vesime, li _____________________  


